avoit tant fait que il n'i avoit mais droit. Mais de ce que il tenoit en ba-

ronnie ne se melloient il, car il n'estoit mie à aus à jugier.

Et à toutes ces choses faire fu Pieres Sainiiaus, baillus d'Amiens, qui

requist au baillu d'Artois de par le roy à avoir le saisine de ce dont li

cuens de Ghisnes s'estoit dessaisis et li baillus d'Artois n'ot mie conseil

de che faire; si retint le chose en se main, de si adont que il eut parlé à

ses maistres.
'{Arch. du Pas-de-Calais, A, 29, n" 9.)

XXIV. — 16 juin 1283. — Le pape avertit Philippe III du traite conclu

entre Robert de Bourgogne et les hommes de son duché.

Martinus, episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio Phi-

lippo régi Francorum illustri, salutem et apostolicam benedictionem. Ad
notitiam regiam fore credimus jam perductum qualiter inter prelatos

ecclesiarum cathedralium et aliarum ac monasteriorum aliorumque loco-

rum ecclesiasticorum necnon et capitula, conventus aliasque personas

ecclesiasticas et etiam seculares ducatus, ac dilectum riHum nobilem

vii-um, ducem Burgundie, habitus dicitur esse tractatus ut dux ipse a fre-

quenti monetarum mutatione desistens que prelatis,capitulis,conventibus

et personis ac ecclesiis, monasteriis, locisque pred. et universaliter omnibus

ipsius ducatus incolis asserilur esse dampnosa, de cetero pcr se suosque

successores monetam immutabilem forma, lege ac pondère cudi et fabri-

cari faciat sub certo valore habendam et perpetuo immutabiliter obser-

vandam, hoc eidem adjecto tractatu quod de immutabilitatc hujus modi

1. Voy. Ad. Tardif, Coutumier d'Artois, p. 64.
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per nos et te solide caulionis remcdiiim prebeatur, et quod propter hoc

omnes viri ecclesiastici in ducatu existentes codem, de universis prnven-

tibus.reddilibus et obventionbus ecclesiaslicis eidem duci decimamtribuant

per bienniuni conlinuum colligendam et solvendani per episcopos in suis

civitatibus et diocesibus vcl per viros idoneos ab ipsis episcopis deputandos

ad valorem et taxationeni quibus olini taxali fucrunt in décima concessa

pro subsidio Terre Sanctc, nostro in liis bcneplacito reservalo, quodque

clerioi et laïci nobiles et ignobiles condilionis libère de aliis ipsorum pro-

ventibus et redditibus per contiftui biennii spacium decimam similiter duci

exbibeant memorato. Populares vero laïci talliabiles quilibet locum et

focum tenentes per biennium simile. V. solidos solvere tencantur. Nos

autem quorumdam ex prelatis, capitulis, conventibus et personis eisdem

suas nobis super hoc destinantibus litteras precibus inclinali venerabiles

fratres nostros Autissiodorensem et Nivcrnensem episcopos super hoc per

uostras sub certa forma litteras executores duximus deputandos. Quia

igitur dubitandum nobis occurrit ne per easdem nostras litteras negocio

décime tibi pro prosecutione negotii regni Aiagonie ab apostoUca sede

concesse aliquod possit prejudicium generari; quia etiam nequaquam
vidimus expedire ut hujusmodi concesse tibi negocium décime prelatis et

aliis personis ecclesiaslicis ducalus ejusdem prius revelari contingat quam
illud eis per dilectum filiura nobilem virum Alexandrum de Loese, lato-

rem presencium, régie celsitudini mittimus ad cautelam ut illas tune

demum prefato duci assignari facias cum pensato statu negocii décime

supradicte videris expedire. — Ceterum quia in auditu rumorum feli-

cium qui tibi de status nostri continentia nuntiantur animus regius

delectatur, tibi tenore presentium intimamus quod per ejus gratiam a

quo bona cuncta procedunt corporea fruimur sospitate ad exsequendas

laboriosi officii nostri partes vigilantibus studiis intendentes. — Datum
apud Urbem veterem, XVf Kalendas mensis Julii, Pontifie, nostri anno

tertio.

{Arch. Xat., J, 699, n» 67.)

XXV. — .Titin 1283. — Lettre de G. de Miiumont à l'abbé de Moissac

pour Vinformer des nouvelles du jour.

Venerabili patri in Cliristo domino abbati Moissiacensi magister G. de

Malo Monte, domini régis clericus, S. et paratam ad sua beneplacita vo-

luntalem. Noverilis quod rex Araponum in die impresi (s/c) certaminis inter

ipsum, ex una parte, et illustrem regem Sicilie Carolum, ex altéra, viliter

et omnino defecit, nuUam habens excusationem proprii corporis, cum
die precedenti, ad duas leucas de Burdigala, domino Joauni de Greilli,

senescallo Yasconie, fuerit locutus in propria persona; nec pretextu ali-

cujus metus j avare vel excusare se potest, cum habeat litteras domini

régis Sicilie de securo et salvo conductu, et domiiius noster rex nunciis

ejus qui propter hoc vénérant, obtulit se daturum eidem litteras suas de

salvo et securo conductu et d. securitatem juvari facere ab omnibus ba-

ronibus qui erant Burdegale cum eodem. — Dominus cardinalis obtulit
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domino nostro régi litteras Summi Pontificis quarum aulhoritate dominus

noster rex potest unum ex liberis suis de que sibi placuerit in regeni

Aragonum et comitem Barsalone eligere seu eciani nominare, et sic electo

vel nominato ab eo débet idem cardinalis regnum deputare predictum.

Quia vero pred. littere continebant quedam periculosa et quedam obscura

dominus rex nondum concessionem hujus acceptavit, sed mittetur ad

curiain pro periculosis tollendis et ambiguis declarandis. Quibus sublatis

et declaralis, d. dominus noster rex est in firmo proposito concessionem

hujnsmodi simpliciter acceptandi. Miltit lâmen nihilominus ex nunc ma-

gnam multitudinem armatorum Navarre ad agrediendum diclum P.

quondam regem et regnum Aragonie vel forte regnum Castelle contra

Xancium rebellum lllium régis Castelle, si, secundum rei exigenciam, cum

illuc venerint, sibi raagis viderint expedire. Dominus rex déclinât apud

Tholosam ibi moram facturas et circa, donec audierit quid inchoaverint

et quid fecerint illi quos mittit. Harones de Francia fere pro majori

parte die Martis ac die Mercurii post Penthecostem ab ipso licenliam

habuerunt; ipse facit convocationem generalem omnium baronum in

villa de Tolosa in festo Annunciationis béate Marie, agressurus alterum ex

diclis regnis in manu potenti et forti prout secundum illa que intérim

acciderint tune sibi visum fuerit expedire. Alia que acta sunt, cum vos

videbimus, vobis latius exponemus. — Valeat vestra Paternitas reverenda.

(Tiré des archives de l'abbaye de Moissac. B. N., Coll. Doat. CLXIIl,

f 34. — Cf. 3IARCA HISPAMCA, c. 593.)

XXVI. — 21 octobre 1283. — Arrêté de comptes entre Martin IV

et Philippe m.

Martinus, episcopus, servus servoruni Dei, ad fuLuram rei menioriam.

Notum facimus quod cum inter nos in minori officio constitutos ac in

regno Francie legationis fungentes officio, ex parte una, et venerabilem

fratrem nostrum Nicoiaum nunc Ebroicensem episcopum, tune tbesaura-

rium ecclesie sancti Framboldi Silvaneclensis, ac dileclum filium magis-

trum Gaufridum dictiim de Templo capellanum nostrum , canonicum

Remensem, carissimi filii nostri Ph. régis Francie illustris clericos, pro

eodem rege, ex altéra, in reddenda ratione in recessu nostro de lega-

tione pred. super expensis factis per regem pred., prefatu legatione du-

rante, pro Terre Sancte custodia, exorta fuisset dissensionis materia pro

eo quod N. et G. pred. computare volebant quandam summam pecunie

quam dicebant regem ipsum in terre pred. custodiam expendisse, nobis

dicentibus eamdem summam in hoc fore minime computandam, propter

hoc quod pie recordationis Gregorius papaX, predecessor noster, duxerat

ordinandum quod ille duntaxat expense quas pro terre custodia faceret

rex pred. de nostro consilio et assensu sibi deberent restitui de medietale

décime primi anni, de qua ordinatione constabat, et pro expensis pred.

super quibus erat d. dissensio quas ipsi N. et G. dicebant in Terre Sancte

custodiam esse factas nullum dedissemus consilium, nec assensus noster

super hoc obtentus fuisset nec etiam requisitus nec nnslce littere super
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hoc apparerent, licet eas semper alias dedissemus cum nostrum super

expensis hujusniodi prestabamus assensum; ipsis Niculao et (laufiido as-

serentibus ex adverso quod eadem summa solula fuerat per regem ipsum
occasio[ie d. custodie Parisius apud Templum et ideo in ralione pred.

compiitari debebat; tandem magislro pred. ex parte ipsius régis cum
lilleris clausis de credentia occasione liujusmodi, et pro illis expensis

quas idem rex post recessum noslrum de Francie fecerat pro custodia

supradicta neenon et pro solutione quinquaginta milium marcharum
argenti (computando quinquagenta solidos turon. pro qualibet marcha)

que rex memoratus de pecunia Tunicii eidem predecessori mutuanda
duxerat occasione negotii dicte Terre diversis temporibus, proul contine-

tur inferius, oblinenda, ad nostram presentiam veiiiente, nos in fide dig-

norum presentia super omnibus supradictis ac expensis aliis custodiam

pred. tangentibus, neenon et solutionibus ipsi régi eadem occasione

factis, cum pred. magislro Gaufrido computavimus in hune modum :
—

Ecce expense fade per regem, ut sequitur secundum assertionem Gau-

fridi pred. : Inpriniis, predecessor noster pred. recepit mutuo a rege pred.

pro négocie d. terre de pred. pecunia Tunicii primo XXV milia marcharum
argenti, computando quinquaginta sol. tur. pro qualibet marcha, quam
summam pecunie recepit bone memorie frater Thomas, tune patriarcha

Jerosolimitanus. — Item : idem rex ad requisitionem ejusdem prede-

cessoris nostri mutuavit sibi de eadem pecunia alia. XXV. milia marcharum
argenti, computando quinquaginta sol. tur. pro qualibet marcha, ut

prius. Summa : ad turon. CXXV milia librarum tur.
;
que summa XXV mi-

lium marcharum ullimo dicta distributa exstitit et consumpta in stipen-

diarios pro Terre pred. custodia, dum adhuc essemus in Francia, de

nostro consilio et assensu. — Post cujus consiimptionem, rex expendit

in eadem custodia. XXXll. milia et sexcentas libras tur., dum adhuc

essemus in Francia. Item quinquaginta octo milia sexcentas septuaginta

sex libras duos solid. et sex den. tur. postquam recessimus de Francia

usque ad festum Nativitatis beati Johannis Baptiste ultimo preteritum
;

quod fuit aniio M CC LXXXIII. Summa : ducenta sexdecim milia du-

cente septuaginta sex libre duo sol. et sex den. tur.

Solutio autem facta régi de summa predicta bec est : in primis

.IX'". XXXIIl. libre tur. quasPetrusMichaelis recepit in deposito tam apud

Aquas Mortuas quam in exercitu Tunicii a bone memorie Radulpho

episcopo Albanensi pro inclite recordationis Ludovico, rege Francie, tune

vivente, et ejus noniine de speciali mandate ipsius régis, cujus idem rex

Philippus beres exstitit. — Item a mercatoribus nostris de societate

Thome Spiliati de Florentia recepit Parisius apud Templum de medietate

décime collecte extra regnum Francie, dum adhuc essemus in Francia,

XL™ VIc LXI libr. VII. sol. VIII. den. tur. — Item recepit Parisius apud

Templum post recessum nostrum de Francia a dictis mercatoribus de me-

dietate suprascripta XXI'" Vc LXXXIX libr. IV sol. VIII den. tur. — Item

recepit Parisius apud Templum de arreragiis veteris décime concesse

olim pro subsidio d. Terre Ludovico régi pred. et collecte eo mortuo
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XXIir» VIIIc XXXVIII libr. III sol. IX den. tur. — Summa eorumque soluta

sunt pi'ed. régi Ph. secundum istum computum XCV'» CXX libr. XXXVI

sol. et I. den. tur. — Quibus deductis de summa mutui et expensarum

scripta superius, restât quod debentur régi Pb., secundum ratioiiem

istam, CXXI'» CLIV libr. VI sol. et V. den. tur.

Item, dictus rex Pb. recepit Parisius apud Templum de pecunia cen-

tesime, sed nescimus quantum, que sibi vel patri suo nunquam fuit con-

cassa. — Item, recepit decimam coUectam extra regnum Francie in illis

partibus diocesum, civitatum, que siquidem civitates site sunt in regno

Francie; et partes predicte diocesum ipsarum in quibus eadem décima

cellecta exstitit, site sunt, ut dictum est, extra regnum; in qua décima

idem rex nicbil unquam babuit. Et iste summe debent deduci de expen-

sis suprascriptis per dictum regem factis. Sed non potuimus, quia incer-

tum erat nobis quantum perceptio d. centesime et décime ascendebat, et

d. G. dicebat se super hoc noticiam non habere. — Ad bec non compu-

tavimus neque detraximus de d. summa pecunie scilicet CXXI'" CLIV libr.

VI s. et V. d. t. ea que fuerunt collecta et recepta apud ïemplum Pari-

sius de veteri décima ab obitu inclite recordationis Ludovici régis usque

ad computos Omnium Sanctorum anno Domini MCCLXXVI
;
quorum

summa est, absque arreragiis ejusdem décime suprascriptis, LXXV"> Yll"

XL lib. XIII sol. et IV. den. tur., ut dicit d. Gaufridus. — Item non com-

putavimus neque detraximus ea que fuerunt collecta et recepta Parisius

apud Templum post obitum Ludovici régis de vicesima, centesima,

legatis, redemptionibus et aliis obventionibus quorum summa est XXVI'"

VII^ XLIV libr. XIII sol. et IX den. tur., ut idem Gaufridus asserit. — Que

due summe ultimo dicte juncte faciunt summam hujusmodi, scilicet :

GII™ IV-^ LXXXV libr. VII sol. I. den. tur.

Et licet de pred. summa pred. summam possemus de jure detrahere,

si veilemus, cum in prediclis veteri décima, vicesima, centesima, legatis,

redemptionibus votorum et aliis obventionibus pred. rex Ph. nicbil juris

habere noscatur propter évidentes rationes quas in presentibus litteris

ex certa scientia non duximus inserendas, sed ipsas dicto G. exposuimus

oraculo vive vocis; nos autem attendentes prompte devotionis fervorem

quem rex ipse, progenitorum suorum inberens vestigiis, ad romanam
gerit ecclesiam, quemque jam pluries exhibuit per effectum, ac inten-

dantes eundem non immerito prosequi gratia et favore, summam pre-

fatam (vid. 102, 485 L 7 s. 1 d. t.) ad presens computare et detrahere de

suprad. summa (scil. 121, loi 1. 6 s. o d. t.) scienter omittimus, volentes,

ordinaiites ac ex nunc etiam decernentes quod^memoratus rex Ph., quando

in generali passagio, Deo dante, per sedem apostolicam statuando, per-

sonalitar transfretandum duxarit, pred. summam liabeat de gratia spe-

ciali par ipsum in d. Terre subsidium cum alia pacunia sibi concassa a

sede apostolice convertendam, nisi foi sitan intérim (quod Deus avertat)

causa justa et rationabilis emerserit propter quam id fierit non deberet.

Quem etiam regem prosccuti fuimus gratiose computando superius in

expensis per ipsum factis in custodia dicte terre XXXII'" Vl'= 1. t. scriptas
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superius de quibus taliter expendendis, sicut etiam fatebaLur memoratus

Gaufridus, nostrum non apparebat intervenisse consiliuin nec assensum,

et nos tenebamus cerlitudinaliter et tenemus quod nunquam fuinius

super boc requisiti; propler quod suininani eamdem non tenebamur in

expensis bujusmodi computare. Unde ad suppUcationem d. G. in com-
puto suprad. secuti non fuimus ordinationem d. Gregorii pape, scilicet in

expensis in custodia memorala factis nostrum consiliuni seu assensum

non prestitum attendendo, sed computis Templi et assertionibus religiosi

viri fratris Johannis de Turno, tbesaurarii Terapli ejusdem, qui etiam

super boc nobis scripsit, ac Gaufridi prefati, quorum lideHlatem el dili-

gentiam ex multis rerum argumenlis probavimus, lldeni plenariam adbi-

bentes in ralionem et computos memoratos consensimus, sequendo solu-

liones quas pred. thesaurarius et G. pro sepedicta custodia asserunt apud

Templum Parisius esse factas. Hoc acto expresse inter nos et G. pred.

quod omnes littere nostre quas prefalo régi Pb. quandocumque dedi-

mus prefati legationis insistentes officio, continentes super diversis sum-
mis per ipsum missis diversis temporibus pro terre custodia nostrum

intervenisse consilium et assensum, nobis rex ipse restitui faciat indi-

late. Et si aUquas vel aliquam ex eis appareret seu reperiri contingeret

in futurum, viribus careant et, rege approbante rationem presentem, eo

ipso efficiantur irrite et inanes. Ceterum rationem istam quam cum
pred. G. babuimus, sicut predicitur, qui de ipsa ineunda nobiscum spé-

ciale mandatum per patentes pred. régis Pb. litteras non babebat, tune

demum, et non ante, vires habere volumus et eÛ'ectum, cum rex ipse

eamdem approbaverit et expresse ratificaverit et super approbatione et

ratificalione bujusmodi suas nobis patentes btteras transmiserit presentem

seriem continentes. Has autem nostras litteras nostro secreto sigillo quod

Piscatoris dicitur fecimus communiri ^ Hec omnia postquam rex suas

nobis miserit litteras, sub bulla nostra scripturi, si sibi placuerit et super

hoc nos duxerit requirendos. — Actum apud Urbem veterem XII Kl. Nov.

Pontif. nosti'i anno tercio.

{Arch. Nat., J, 446, u" 36, vidimus.)

XXVII. — 2 mars ^284. — Mathieu de Vendôme à Edivard !«'•, sur Vuc-

ceptation du royaume d'Aragon par Philippe lll à rassemblée de Paris.

Serenissimo domino sibi karissimo domino E., Dei gratia Anglie régi,

Matbeus, miseratione divina ecclesie beati Dionysii in Francia abbas

bumilis, S. et cum omni recommandatione se totum ad sua beneplacita

et mandata. — Excellentie vestre recepimus litteras per latorem presen-

cium amicabiles valde; set postquam alias nuper vobis litteras supplica-

torias nostras misimus, multa sunt mutata seu variata in negocio memo-
rato inter dominum regem Francie, regem Sicilie, acromanam ecclesiam,

1. La mention de l'anueau du pêclieur est très rare dans les actes pontifi-

caux au xiu*^ siècle.
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ex una parte, et Pelrum de Aragonia et fautores ejusdem; nana ad ma-
gnarum precuna inductionem et domini nostri Summi Pontificis instan-

ciani par litteras et solempnem nuncium sibi familiarissimum niagistrum

(jilonem de Gastelleto, domini pape notarium, dominus rex Francie de

suorum baromim et prelatorum consilio regnum Aragonie pro uno de

suis liberis acceptavit. Quo considerato, vestra majestas regia ex multis

industriis et circurnspectionibus circonfulta, cui pauca dicere sufficit, ut

perito, pro bono pacis, sicut melius videritis, partes ad unitatem pacis

inducatis premissas ex vestra solita honitate. Nos enim ad hoc laborare-

mus libonter, qui, prêter domini régis conscientiam, nunc et alias pluries

serenitati vestre scripsimus super negocio memorato; ex d. enim dissen-

sione strages magna, non sine multorum animarum et corporum detri-

mento poterit provenire nisi celeriter occurratur. Valeat bene et diu

vestra regia celsitudo in domino Jeshu Christo. — Si placet, supplicamus

régie majestati ut nos et gentes nostras recommendatos habere velitis ac

nobis precipere sicut vestris. — Datum Parisius, die Jovis ante dominicam
qua cantatur Reminiscere.

(Rec. Off., Royal Letters, XIV, 2345, or.)

XXVIII. — 10 mars 428i. — Maurice de Craon à Edward I"

sur les préparatifs de la croisade d'Aragon,

Au très noble roy d'Engleterre. — A très haut et très noble prince, à

son très bon seigneur monseigneur E., par la g»'âce de Dieu roi d'En-

gleterre, M., segneur de Craon, honneur et révérence et soy touzjours

aparelli à son service et à sa volenté. Sire, vos avez bien entendu la

forme comment l'apoustoire envola au roy de France à Bourdeaux le

roiaume d'Arragon pour le recevoir, et comment le roy de France a puis

mandé à Bourges ses barons et ses prélaz pour avoir conseil o eulz de

ceste chose; les quex ne 11 conseillèrent mie que il le receust en la condi-

cion que l'apostoire li mandoit; et manda d'ilec a l'apostoire la forme et

les articles comment il le recevroit se l'apoustoire li voloit ostroier. Et

sunt les genz le roy de France que il avoit envolé à Romme retornez o

les messages l'apostoire à Paris à cest parlement après la Chandeleur. Et

a ostroié l'apostoire au roy de France le roiaume d'Arragon à un des fiz

le roy de France fors que ce ne soit mie l'ainzné, en la condicion que li

roi H manda. Et li a bien l'apostoire mandé comment le roy d'Arragon

s'est mespris vers lui et comment le roiaume est tenu de lui. Et le roy

de France l'a receu par le conseill de ses prelaz et de ses barons pour

son fiz après l'ainzné, et a envoie à Romme ses messages pour ceste

chose confermer, et l'apostoire li a donné le disieme dou roiaume de

France et i a ottroié la pardon d'outremer généraument ; et pi'eschera

l'en la croiz si tost comme ceus messagos seront retournez de Romme. Et

ne cuide l'en mie que l'en aile en Arragon jusques à la mie quaresme en

un an. — Des autres nouveles je ne vos sai plus nule mander. — Sire,

j'ay moût grant volenté de vos voir. Mandez-moi, se il vos plest, vostre
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volenté que je sui loiiz jourz aparelli de fere. Noslre sire vos guart l'ame

et le cors. — Donné à Paris, le vendredi après Reminiscere.

(Uec. Off., Ro>jal Letterx, XI, 2180, or.)

XXIX. — •? décembre I2S4. — Acte relatif à Varmcment des galées

à Narbonne pour Vexpédition d''Aragon.

Noverint universi quod ego Bernardus Marescallus de Narliona proraito

tibi, Poncio Rasori.mercatori Narbone,recipienti pro domino rege Francie,

facere viginti ancoras bonas et bene factas ad opus galearum d. doinini

régis, ponderis quamlibet duorum quintaliorum et dimidii vel plus usque

ad tria quintalia ad pondus coquiliberi, precio videlicet quodlibet quin-

tale viginti solidorurn et sex denarioruni tur. de quo precio profiteor a

te habuisse et récépissé decem libras tur. in quibus renuncio exception!

pecunie non numerate; quas viginti ancoras bonas et bene factas ad

pondus pred. promito tibi noniine d. domini régis et pro ipso tradere

apud Narbonam bine ad proxiniuni Carniprivium, obligans inde d. do-

mino Régi, et tibi pro ipso, omnia bona mea ubique quod ita bec

omnia attendam et compleam et contra non veniam mea bona fide tibi

recipienti pro d. domino rege.... mihi de leudis et nemoribus; et ego

Poncius Rasoris promitto pro d. domino rege tibi d. Bernardo Mares-

calli teneri de leudis et nemoribus, ut est dictum, et tibi solvere resi-

duum pretii d. ancorarum, faclis et mibi pro d. domino rege traditis

ancoris supradictis. — Act. fuit hoc Narbone, anno Domini M GG LXXXIV,

domino Philippo, rege Francorum, régnante, die lune ante festum beati

Nicholai in presencia et testimonio domini Roberti, presbyteri de Cabe-

saco... et raei G. Bedotii, notarii Narbone publici, qui hoc scripsi.

(B. N., Coll. Doat., CLV, f» 165.)

XXX. — Février 1283. — Lettres relatives aux emprunts contractés

en Flandre pour Vexpédition d'Aragon.

\. — Nous Guis, cuens de Flandres et marchis de Namur, à ses

ameis les eschievins et toutes les communités de la vile de Bruges,

de la vile d'Yppre et à tous autres de la conté de Flandres asquels ces

letres vendront, salus et amour. Comme nostre chiers sires me sires